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خبر یادداشت

بخشودگی جرایم رانندگی 
دوبرابر شده تا پایان سال ۹۹

مهــر: رئیس پلیس راهور از بخشــش جرایم  �
رانندگی معوقه ای خبر داد که مشــمول جرایم 
دو برابری شده اند. سردار ســید کمال هادیانفر با 
اعلام خبر بخشودگی جرایم رانندگی دو برابر شده 
تا پایــان ســال ۹۹، در ایــن رابطه اظهــار کرد: 
درخواســت کردیم افرادی که تا پایان ســال ۹۹ 
دارای جرایم رانندگی معوقه هســتند و مشمول 
جرایم دو برابری شده اند، شامل بخشودگی شوند 

و جرایم رانندگی آنها به اصل بازگردد. 
رئیــس پلیس راهــور تصریح کــرد: مجلس 
شورای اســلامی با این درخواست موافقت کرد، 
بنابراین جرایم رانندگی معوقــه دو برابری تمام 
دارندگان وســایل  نقلیه از چهار اردیبهشت ۱۴۰۰ 
به اصــل برمی گردد و تــا پایان دی ماه امســال 
فرصت دارند که اصل جرایم رانندگی را پرداخت 

کنند و مشمول بخشودگی شوند.

کرونا «شکاف جنسیتی» را  با 
افزایش به ۳۲  درصد رساند

ایسنا: مدیــر کل امور بین الملل معاونت امور  �
زنــان و خانواده ریاســت جمهوری، با اشــاره به 
گزارش سال ۲۰۲۱ مجمع جهانی اقتصاد درباره 
شکاف جنســیتی کشــورها گفت: بر اساس این 
گزارش و در مقایســه با ســال گذشــته، به دلیل 
همه گیری ویــروس کرونا، جهان بــا عقبگرد در 
حوزه کاهش شکاف جنسیتی مواجه بوده است؛ 
به طوری که در حــدود ۰.۶ درصد به این فاصله 
افزوده شــده و ۳۲ درصد شــکاف باقــی مانده 

است.
 دکتــر لیلا فلاحتی، با بیــان اینکه در گزارش 
ســال ۲۰۲۱ شــکاف جنســیتی مجمــع جهانی 
اقتصاد، با اضافه شــدن کشــورهای افغانستان، 
گویانا و نیجر کشــورهای مورد بررسی امسال به 
۱۵۶ کشور رسیده است، اظهار کرد: بر اساس این 
گزارش، تاکنون هیچ کشوری موفق نشده شکاف 
جنســیتی را به طور کامل از بیــن ببرد و تنها پنج 
کشــور بالای فهرست شامل ایسلند، فنلاند، نروژ، 
نیوزیلند و ســوئد موفق شده  اند شکاف جنسیتی 
را تا ۸۰ درصد در کشور خود رفع کنند. همچون 
ســال قبل، روند کاهش شــکاف جنسیتی بسیار 
کند بوده و شیوع کرونا بسیاری از روندها را دچار 

مشکل کرده است. 
مدیرکل امــور بین الملل معاونت امور زنان و 
خانواده ریاســت جمهوری ادامه داد: نکته مهم 
این اســت که تحولات ناشــی از پاندمــی کرونا، 
همه شــاخص ها را دچار مشکل کرده است و با 
توجه به تأثیرات اقتصادی بحران کرونا، وضعیت 
منفی در شــاخص اقتصادی تشدید خواهد شد. 
در مجموع پیش بینی می  شــود برای رفع شکاف 
جنســیتی جهــان حداقل ۱۳۵ ســال زمان لازم 
اســت. به گفته او، بر اســاس روند پیشرفت در 
شاخص  ها، در حوزه اقتصاد به ۲۶۷ سال و برای 
رفع نابرابری در زمینه سیاســت به ۱۴۵ ســال و 
در آموزش ۱۴ سال برای رفع نابرابری زمان لازم 
اســت. در حوزه ســلامت، به دلیل بحران کرونا، 
زمان قابل پیش بینی نیســت . بــه گفته فلاحتی، 
بر اســاس مناطق جغرافیایی برای رفع شــکاف 
جنسیتی، ۵۲ ســال برای رفع نابرابری در اروپای 
غربی، ۶۱ ســال برای آمریکای شمالی، ۶۹ سال 
آمریکای لاتین و کارائیب، ۱۹۵ ســال در آســیای 
جنوبی، ۱۲۱ ســال در آفریقا، ۱۳۴ ســال اروپای 
شــرقی و آســیای مرکزی، ۱۶۵ ســال در آسیای 
شــرقی و اقیانوسیه و ۱۴۲ ســال در خاورمیانه و 

شمال آفریقا زمان لازم است.

افزایش میزان خشونت خانگی 
در  کشور

ایلنا: رئیس اورژانس اجتماعی کشور به خبر  �
وقوع خودکشــی ۸۴ تهرانی در یک روز واکنش 
نشــان داد و گفــت: چنیــن موضوعــی صحت 
ندارد. آمار تماس های اورژانس اجتماعی از اول 
فروردین تاکنــون کمتر از ۸۰ مورد بوده اســت. 
محمود علیگو، رئیس اورژانس اجتماعی کشور، 
در واکنــش به خبری مبنی بــر اینکه ۸۴ تهرانی 
از ساعت ۷:۳۰ پنجشــنبه ۲۶ فروردین تا ساعت 
۷:۳۰ روز جمعــه ۲۷ فروردین در نقاط مختلف 
تهران اقدام به خودکشــی کردند، گفت: این خبر 
را تکذیــب می کنیم و چنیــن موضوعی صحت 
نــدارد. آمــار تماس هــای اورژانــس اجتماعی 
مــا از اول فروردیــن تاکنــون کمتــر از ۸۰ مورد 

بوده است. 
رئیس اورژانس اجتماعی کشــور در پاسخ به 
این پرســش که در این مدت که بیش از یک سال 
از وقــوع کرونــا می گذرد آیا تماس بــا اورژانس 
اجتماعی در خصوص خشــونت خانگی افزایش 
داشــته اســت؟ گفت: درباره خشــونت خانگی 
با افزایش تمــاس مواجه بوده ایم، اما بخشــی 
از این تماس ها به شــرایط کرونا مربوط اســت و 
بخــش دیگری از آن به دلیــل افزایش خدماتی 
اســت که در این حوزه ارائه می شود. وی ادامه 
داد: در مجمــوع در تماس هایــی که با ســامانه 
۱۲۳ اورژانس اجتماعی برقرار می شود، افزایش 
نســبی در حــوزه خشــونت خانگی داشــته ایم 
و بــه آنها خدمــات مختلف مانند مشــاوره و ... 

ارائه شده است.

لزوم بازتعریف  جایگاه  دانشگاه 
در  جامعه

یکــی از مهم ترین رســالت های دانشــگاه  در  �
هر جامعه ای، فارغ از ســطح توســعه یافتگی آن 
جامعه، پیوند آن با اجتماع است. پیوند از یک سو 
اشــاره به رفع نیازها و پاسخ به سؤالات جامعه و 
به ویژه صنعت از ســوی دانشــگاه دارد و از سوی 
دیگر وجود این تصور اســت که فضای دانشگاه و 
محیط آن باید به عنوان بخشــی از فضای عمومی 
و شهری قابل دســترس برای آحاد جامعه باشد. 
هدف از نگارش متن پیــش رو، تأکید بر جنبه دوم 
اســت که ذکر آن رفت؛ چراکــه در رابطه با مورد 
اول، مطالب زیادی خوانده و شــنیده ایم. ابتدا باید 
اشــاره شــود که نگارنده به منظــور گذراندن یک 
دوره پژوهشــی هم اکنون در دانشگاه ملی تایوان 
مشغول به کار است. به عنوان دانشجوی ایرانی که 
حتی برای ورود به دانشــگاهی که حدودا ۱۰ سال 
مشــغول به تحصیل در آن بوده و هر بار به منظور 
ورود به آن ملزم به ارائه کارت دانشــجویی است، 
دیدن فضای باز و آزاد دانشگاه ملی تایوان (و البته 
سایر دانشگاه ها) درخور توجه بود. مفهوم دانشگاه 
اندکی متفاوت از چیزی اســت که در ایران شاهد 
آن هستیم. دانشــگاه تکه ای جداافتاده از جامعه 
نیســت. دانشگاه محیط دربســته و ایزوله شده ای 
نیســت که برای ورود بــه آن نیاز بــه ارائه کارت 
دانشــجویی باشــد. دانشــگاه مفهومــی مبهم و 
تعریف نشــده  در ذهــن آحاد جامعه نیســت؛ در 
عوض، در تمامی روزهای هفته و با شدت بیشتری 
در روزهــای پایانی هفته، افراد با ســنین مختلف، 
دانشگاه و استفاده از فضای سبز و امکانات ورزشی 
و کتابخانــه ای آن را یکــی از اولویت هــای خود 
می دانند. فضای ســبز دانشــگاه در دو روز پایانی 
هفته گویی تبدیل به پارک سیاحتی ای می شود که 
خانواده ها برای گذراندن ســاعاتی خوش پا به آن 
می گذارند و در عین حال مسئولان دانشگاه نگران 
تخریب فضای ســبز و اموال دانشــگاه و همچنین 
ریختن زباله از ســوی مردم عادی نیســتند. برای 
اســتفاده از زمین های ورزشی دانشگاه ملاک هایی 
نظیر ســن، جنســیت، موقعیت اجتماعی و حتی 
ملیت مهم نیست. در روزگاری که مسئول دانشگاه 
نگــران دوچرخه ســواری دختر ایرانــی در فضای 
دانشگاه اســت و آن را خطری برای جامعه   تلقی 
می کند، در این جزیره واقع در شــرق چین (و البته 
که در بســیاری از نقــاط دنیا) افراد کــه امکانات 
دانشگاه را بخشی از خدمات عمومی در دسترس 
تلقی می کنند، از آنها بهره برده و در عین حال خود 
را مسئول حفظ و نگهداری از آن می دانند. این در 
حالی است که امکانات عموم دانشگاه ها در ایران 
نه تنها در دســترس افراد خارج از دانشــگاه قرار 
نمی گیرد، بلکه حتی از نظر مکان یابی نیز بسیاری 
از آنها در خارج از بدنه شــهری ساخته شده یا دور 
آنها دیوارهایی کشــیده شــده که مبادا کسی وارد 

دانشگاه شود و خطری دانشگاه را تهدید کند.
به نظر می رســد جدا از لــزوم باز تعریف نقش 
دانشگاه در جامعه و رسالت دانشگاه در ارتباط با 
پاســخ گویی به نیازهای جامعه و صنعت، باید از 
منظری که تأکید متن حاضر بوده نیز به آن نگریسته 
شــود. دانشگاه باید بخشــی از فضای در دسترس 
افرادی باشــد که تمایل دارند از فضای دانشگاه و 
امکانات آن استفاده کنند و در عین حال باید تلاش 
شود تا فرهنگ صحیح استفاده از امکانات دانشگاه 
نیز تقویت شــود. در برخی از ایــام هفته، کودکان 
مدارس ابتدایی به منظور بازدید از فضای دانشگاه 
(فضای سبز، برکه، کتابخانه و...) به دانشگاه آورده 
می شوند. این رویداد از یک سو منجر به شکل گیری 
و تعریف مفهوم دانشــگاه در ذهن کودکان شده و 
از ســوی دیگر در جهت فرهنگ سازی درخصوص 
استفاده از امکانات دانشــگاه کمک رسان خواهد 
بود. شــاید خالی از لطف نباشد که فرهنگ سازی 
را از کودکان خود آغاز کنیم و درهای دانشگاه ها را 
به روی آنها که در آینده نه چندان دور برای ساختن 
زندگی خود پا به عرصه آن خواهند گذاشــت، باز 
کنیم. می توانیــم امیدوار باشــیم و تلاش کنیم تا 
دانشگاه همان کارکرد و رسالتی را بر عهده بگیرد 
کــه از آن انتظار می رود. لازمه آن نیز نگاه دقیق تر 
به پیرامون و آموختن از آنهایی است که این مسیر 

را طی کرده اند.

شــرق: در روزهای پایانی هفته گذشته، مسئولان بهداشتی کشور وعده 
داده بودند هفته پیش رو، سخت خواهد بود. ثبت آمار مرگ ۴۰۵ نفری 
در ۲۴ ســاعت آغازین هفته جاری، وعده آنها را عملی کرد. حالا کرونا 
روز به روز در حال رکورد زدن اســت و رقم های اعلامی از ســوی وزارت 
بهداشــت که بالا می رود و نشان دهنده کم شدن یک جان دیگر از میان 
مردمی است که در میان بیم و امید رسیدن به واکسن در آی.سی.یوهای 
مملو از بیماران رســیده به زجر تنفسی جان می دهند. حالا دیگر اعداد 
به راحتی بالا و پایین می روند و چشــم ها به این مرگ های روزانه عادت 
کرده اســت؛ روزهای گذشته جدل کلامی به   میان رئیس جمهور و وزیر 
بهداشت گذشت. در میانه جدل،  طبق معمول توپ تقصیرات در زمین 
مــردم بود که پروتکل ها را رعایــت نمی کردند و در میان این دعواهای 
تلویزیونی و رســانه ای، کنتور مرگ آدم ها بالاتر و بالاتر رفت و تا دیروز 

روی عدد ۴۰۵ ایستاد.
بنابر اعلام وزارت بهداشــت از جمعه تا شنبه، ۴۰۵ بیمار کووید  ۱۹ 
در کشــور جان خود را از دست دادند و تا کنون ۳۸۹هزارو ۲۶۶ نفر دُز 
اول واکســن کرونا و ۱۲۷هزارو ۵۹۴ نفر نیز دُز دوم را تزریق کرده اند و 

مجموع واکسن های تزریق شده در کشور به ۵۱۶هزارو ۸۶۰ دُز رسید.
همچنین بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۲۱هزارو ۶۴۴ بیمار 
جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشــور شناسایی شد که سه هزار و ۹۲ نفر از 
آنها بستری شــدند. مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به دومیلیون و 
۲۳۷هــزارو ۸۹ نفر رســید و مجمــوع جان باختگان ایــن بیماری به 
۶۶هزارو ۷۳۲ نفر رسید. چهارهزارو ۷۶۶ نفر از بیماران مبتلا به کووید 
۱۹ در بخش هــای مراقبت های ویژه بیمارســتان ها تحت مراقبت قرار 
دارند. در حال حاضر ۲۵۷ شــهر کشــور در وضعیت قرمز، ۱۲۹ شهر در 

وضعیت نارنجی، ۵۱ شــهر در وضعیت زرد و ۱۱ شهر در وضعیت آبی 
قرار دارند.

منتظر   بالاتررفتن  آمار  باشید
دکتر مســعود مردانی، فوق تخصص عفونی و عضو کمیته علمی 
ســتاد مقابله با کرونا، در گفت وگو با «شــرق»، در پاســخ به این سؤال 
که پیش بینی شــما درباره این وضعیت چیست گفت: «تا به حال در یک 
سال گذشته چنین شرایطی را تجربه نکرده بودیم و این وضعیت تا سه ، 
چهار هفته آینــده هم ادامه دارد. آمار مرگ و میرها قطعا بالاتر خواهد 
رفــت. مردم بایــد تعطیلی ها را جدی بگیرند. از خانــه بیرون نروند تا 
این روزها بگذرد. فعلا چاره ای جز در خانه ماندن و رعایت پروتکل های 

بهداشتی هم نداریم».
هنوز  به  قله  موج  چهارم  نرسیده ایم

اخبــار از ادامه داربــودن این وضعیت می گویند. معاون بهداشــت 
وزارت بهداشــت و ســخنگوی ســتاد ملی کرونا با بیان اینکه فعلا از 
وضعیــت قرمز خارج نخواهیم شــد، گفت: «حــدود ۲۱ هزار نفر هم 
افرادی بودند که مثبت بودند و ســفر رفتنــد و نقض قرنطینه کردند». 
دکتــر علیرضا رئیســی، گفت: ما در اوج پیک ســوم یعنی در قله پیک 
قبلی، ۲۳ هزار بستری داشــتیم  اما در حال حاضر که هنوز به قله پیک 
چهــارم نرســیده ایم، ۴۳ هزار بســتری داریم. پیش بینی ما این اســت 
که این میزان به حدود ۶۰ هزار بســتری می رســد. بر این اساس بحث 
تمدید محدودیت ها تا پایان هفته ادامه می یابد و بر اســاس آن دوباره 
پنجشــنبه این هفته برای چگونگی محدودیت هــا تصمیم می گیریم. 
پیش بینی ما این اســت که حدود دو هفته دیگر شاید ما به قله یا پیک 
نهایی موج چهارم برســیم. البته تفاوت این است که حتی اگر به پیک 

برســیم و روند ثابت شده یا نزولی شــود، حالاحالاها از وضعیت قرمز 
خارج نخواهیم شد».

آمار  فوتی تهران   از   ۱۳۰  نفر  گذشت
رئیس شورای شــهر تهران از مرگ بیش از ۱۳۰ نفر در تهران بر اثر 
کرونا خبر داد. محســن هاشــمی در جمع خبرنــگاران ضمن بیان این 
مطلــب که آمار فوتی های کرونایی در تهران از ۱۳۰ نفر هم گذشــته و 
روند افزایشی آن، از بازگشت شــرایط وخیم پاییز گذشته خبر می دهد، 
گفت: «موج چهــارم کرونا همچنان ادامــه دارد؛ چراکه پروتکل های 
بهداشتی در سطح شــهر کمتر از ۶۰ درصد رعایت می شود. متأسفانه 
گزارش هایی داریم که این پروتکل ها شــاید کمتــر از ۵۰ درصد رعایت 
می شــود. این موضوع خطرناک بوده و باعث می شــود این موج کرونا 
به صورت فوری رعایت نشــود. به علاوه ما بــه زودی چهار انتخابات و 
انتخابات ریاســت جمهوری را پیش رو داریــم و این امر نیز نگرانی ها را 

به ویژه در تهران بیشتر می کند».
هاشــمی با اشــاره بر لزوم ایجاد کمیته ویژه کنترل کرونا ابراز کرد: 
«بررسی آمار فوتی های بهشــت زهرا نگرانی زیادی ایجاد کرده است. 
قرار است این نگرانی را با ارسال نامه ای به ستاد کرونای تهران و ستاد 
کرونای کشور اعلام کنیم. بنابراین باید کمیته بحران جدی برای این دو 
ماه پیش رو به ویژه برای آیین نامه فعالیت های انتخاباتی برای برگزاری 
پرشــور انتخابات ایجاد شــود. تعطیلی کامل شــهر امکان پذیر نیست 
اما رعایت پروتکل ها باید از حد فعلی بیشــتر باشــد. بر اساس آخرین 
گزارش ها، حضور بیش از ۱۵ تا ۲۰ دقیقه در ناوگان حمل ونقل عمومی 
آن هم با ظرفیت حدود ۴۰ درصد خطرناک اســت و توصیه می شــود 

مردم کمتر از این ناوگان استفاده کنند».

نورا حســینی: مشخص نیســت چرا برای برخی پیامک 
ردصلاحیــت می آیــد و بــرای برخــی هم نــه. دلیل 
ردصلاحیت هــا هــم اعلام نمی شــود، اما بســیاری از 
ردصلاحیت شــده ها در هیئت های مرکزی مشکل شــان 
برطرف می شود. از ردصلاحیت پنج عضو شورای اول تا 
تأیید صلاحیت های گسترده در انتخابات شورای شهر دوم 
و عدم تأیید برخی از اعضای شــورای شهر چهارم و حالا 
هم شــایعاتی که بر سر رد و تأیید سه عضو شورای شهر 
تهران مطرح بود، نشان می دهد قانون در این حوزه چندان 
شــفاف نیســت. هرچند یکی از اعضای هیئت اجرائی 
انتخابات دوره های گذشته شورای شهر تهران می گوید: 
تعیین صلاحیت ثبت نام کنندگان بر اساس قانون روشنی 
که وجود دارد، مشخص می شــود. مشخصات افراد به 
مراجع چهارگانه ثبت احوال، دادگستری، نیروی انتظامی 
و وزارت اطلاعات ارسال می شود. به گفته او، هیئت های 
اجرائی و فرمانداری ها تا ۱۰ روز بعد از ثبت نام داوطلبان 
فرصت دارند اســتعلام های کافی از این چهار مرجع را 
اخذ کنند، بعد نوبت به بررسی صلاحیت در هیئت  های 
اجرائی می رســد. اگر هیئت های اجرائی کسی را تأیید یا 
رد کردند، همه مدارکشــان را به هیئت نظارت بخش یا 
شهرستان می دهند. در هیئت نظارت شهرستان هم اگر 
اعتراض شد، هیئت نظارت استان مسئول بررسی است. 
حال تصور کنید شخصی به ردصلاحیت خود در هیئت 
نظارت شهرســتان نیز اعتراض داشــته باشــد، در اینجا 
بررسی دوباره صلاحیت در هیئت نظارت استان می رود 
و اگر در استان هم اعتراض شد، به هیئت مرکزی می رود.

ورود  مرجع  پنجم   به   تأیید  صلاحیت ها
او امــا به اســتعلام از مرجع پنجمی اشــاره می کند 
کــه در انتخابات دوره پنجم برای ثبت نام کنندگان گرفته 
شــده و بسیاری از ردصلاحیت ها نیز از جانب این مرجع 
پنجــم بوده اســت. به گفتــه او، این نهــاد امنیتی هم 
مدارک و مســتندات ثبت نام کنندگان را بررســی می کند. 
اگــر این پنج مرجع افراد را تأیید کردند، دیگر دلیلی برای 
ردصلاحیت باقی نمی ماند. البتــه دلیل ردصلاحیت ها 
نیز ذکر نمی شــود؛ تنها این جمله در پاســخ استعلام ها 
می آید که با توجه به اطلاعات داده شــده، این فرد رد یا 
تأیید می شود و دلیلی هم برای ردشدگان در استعلام ها 

آورده نمی شود.
۵  عضو   رد شده   شورای   اول

مروری بر انتخابات های دوره های مختلف شــورای 
شــهر تهران نشــان می دهد قبــل از ورود مرجع پنجم 
برای اســتعلام نیز برخی تفســیرهای شــخصی سبب 
ردصلاحیت برخی نامزدهای انتخاباتی شــده است. در 
انتخابات شــورای شهر اول، پنج چهره اول این انتخابات 
ردصلاحیت شــده اند. محمد عطریانفر، عضو شــورای 
اول شــهر تهران، در گفت وگویی با ســایت تاریخ ایرانی 
درباره ردصلاحیت های انتخابات دوره اول شورای شهر 
تهــران که به محبوبیت چهره های ردصلاحیت شــده و 
تأثیری که بر پیروزی لیست اصلاح طلبان گذاشت، اشاره 
می کند و می گوید: نکته درخور توجه که احتمال پیروزی 
لیســت اصلاحات را تقویت می کرد، اعلام ردصلاحیت 
چند نفر از چهره های شــاخص لیست بود. فقید سعید 
مرحوم آقای موحدی ساوجی که در رأس هیئت نظارت 

بر انتخابات شــورا از سوی کمیســیون داخلی مجلس 
شــورای اســلامی قرار گرفته بودنــد، در اقدامی بعید و 
بدیع، صلاحیت آقایان عبداالله نوری، ســعید حجاریان، 
محمد عطریانفر، ابراهیم اصغرزاده و احمد حکیمی پور 
را مــردود اعلام کــرد. دلیل آن مرحوم، مشــابه دلایلی 
بود که نوعا هیئت های نظارت شــورای نگهبان در حق 
نامزدها مطرح می کنند؛ یعنی عدم التزام به قانون اسلام 
و ولایت فقیه. دلیل اقامه شــده نیز فاقد اســتدلال بود و 
با وهم و گمان و عمدتــا نگاه رقابتی صورت می گرفت. 
پیگیری هایی شــد و آن مرحوم پذیرفت که ادعای عدم 
التزام و اعتقاد به اســلام و قانون ولایــت فقیه، ادعایی 
واهی اســت و به صرف اقرار مکتوب، این توهم بی مبنا 
هم رفع شــد. پیامد این حادثه و واکنش وسیعی که پیدا 
کــرده بود، به خصوص نســبت به جنــاب آقای عبداالله 
نوری که بارها از شخص بنیان گذار نظام حکم مسئولیت 
دریافت کــرده بــود و در مهم ترین مناصــب، عهده دار 
ســنگین ترین وظایف بود و کســی که وجهــه انقلابی و 
اسلامی و توانمندی او زبانزد عام و خاص بود، این رفتار 
نابخردانه آســیبی وارد نکرد، مگر اینکه شهروندان غیور 
تهرانی را پای صندوق های رأی بیشــتر گسیل کرد و رأی 
انبوهی به ایشان داده شد. در پایان شمارش آرا مشخص 
شــد درست همین پنج نفر به اصطلاح ردصلاحیت شده 
در صدر لیســت رأی آورده اند و با فاصلــه معناداری از 

دیگران قرار دارند.
یک  عضو   جامانده   شورای   دوم

بسیاری از اعضای شورای شهر اول دیگر در انتخابات 
شورای شهر دوم ثبت نام نکردند. البته اخبار غیر رسمی 
آن زمان از ردصلاحیت غلامرضا فروزش و محمدحسین 
حقیقی حکایت داشــت. انتخابات دوره دوم شوراهای 
شــهر تهران را می توان پرگزینه ترین انتخابات شوراهای 

آمار مرگ و میر  روزانه  کرونا  به بالای ۴۰۰  نفر  رسید
سید مقداد ضیاتبار

شهر دانســت که کمترین ردصلاحیت ها را هم داشت. 
یکی از اعضای شــورای دوم شهر تهران می گوید: گمان 
نکنم هیچ کــدام از اعضای شــورای اول برای انتخابات 
شورای دوم ردصلاحیت شــده باشند. شورای دوم یکی 
از ویژه ترین دوره های شوراهای شهر تهران بوده که باید 
درباره آن بیشتر سخن گفت. در این دوره ردصلاحیت ها 
حداقلــی بود؛ حتی نیروهای شناخته  شــده و شــاخص 
نهضت آزادی و جبهه ملی هم در این دوره از انتخابات 
تأیید صلاحیت شــدند، اما کم مشــارکت ترین انتخابات 
شــوراها در ایــن دوره رقم خورد. او دربــاره اینکه کدام 
عضو شورای شهر دوم برای انتخابات شورای شهر سوم 
ردصلاحیت شــد نیز می گوید: هیچ عضوی ردصلاحیت 
نشــد، برخی خودشــان نیامدنــد. نادر شــریعتمداری 
نامی اســت که به عنوان ردصلاحیت شــده شورای دوم 
عنوان می شــود. این عضو شورای شــهر دوم می گوید: 
ایــن حاشــیه ها را آن زمــان زریبافان (مســعود) برای 
شــریعتمداری درست کرد. اتفاقا او در انتخابات ثبت نام 
کرد و وقتی تأیید صلاحیت شــد، رســما اعــلام کرد در 
انتخابات شوراها شــرکت نمی کند. ریشه این اختلاف ها 
هم انتخــاب شــهردار و رأی نــدادن بــه علی آبادی و 

رأی دادن به قالیباف بود.
سومی هایی که  به  شورای   چهارم   نرسیدند

برای انتخابات شــورای شهر چهارم، از میان اعضای 
شــورای شــهر ســوم، معصومه ابتــکار و علیرضا دبیر 
ردصلاحیت می شــوند. هر چنــد در کنار ایــن دو عضو 
شورای شهر چهره های شاخص دیگری هم ردصلاحیت 
شــده بودند؛ از  جمله محسن هاشــمی ، فاطمه راکعی، 
علی ربیعــی، مجید نصیرپور، احمــد حکیمی پور، الهه 
راستگو، محمد شاهی عربلو، محمد غریبانی، عبدالرضا 
داوری و حبیب االله کاسه ساز که مشکل ردصلاحیت این 
افراد هم بعد از اعتراض در هیئت مرکزی انتخابات تأیید 
می شــود. در این انتخابات از میان اعضای شورای سوم، 
تنها محمدعلی نجفی و حمزه شــکیب برای انتخابات 
دور بعــد ثبت نــام نکردند. تلاش های مهــدی چمران 
نیز نتوانســت حمزه شــکیب را برای حضــور دوباره در 

انتخابات شورا قانع کند.
شــورای پنجم؛  چه کســانی جا  ماندند، چه   کســانی 

ردصلاحیت   شدند
برای انتخابات شورای پنجم اما فهرست بلندتری از 
اعضای شورای شــهر وقت که ردصلاحیت شده بودند، 
منتشــر شــد؛ اعضایی که دلیل ردصلاحیت هایشــان را 
نمی دانســتند؛ ابتدا با یک پیامک و بعد در پرونده اصلی 
اســتناد به یک بند کلی عــدم التزام به قانون اساســی 
یــا اســلام و... . مرتضی طلایــی، الهه راســتگو، عباس 
جدیدی، حســین رضازاده، حبیب کاشانی، علیرضا دبیر 
و عبدالحســین مختاباد اعضای شــورای شهری بودند 
که در گام نخست ردصلاحیت شــدند. آن زمان مهدی 
چمران قول پیگیــری داد و از ردصلاحیت علیرضا دبیر، 
حبیب کاشــانی و طلایــی که چند دوره عضو شــورای 

شــهر تهران بودنــد، ابراز تعجب کرد. ایــن اعضا نیز در 
هیئــت مرکزی تأیید صلاحیت شــدند. در این دوره تنها 
رحمت االله حافظی برای شرکت در انتخابات دوره پنجم 
ثبت نام نکرد. البته فرزند عباس شیبانی نیز اعلام کرد او 
نیز دیگر در انتخابات شرکت نمی کند. سن بالای شیبانی 
حضور دوبــاره او در انتخابات را غیرممکن کرده بود. در 
تمام دوره چهارم شــهر تهران، او به سختی اما منظم در 
جلسات حاضر می شــد. تصاویری از او با چشمان بسته 
در جلســات علنی در رسانه ها منتشــر می شد. در تمام 
ســال هایی که عضو شــورای شــهر تهران بود، دو تذکر 
معروف هم داشت که بارها تکرار می کرد؛ نخست درباره 
ورود خودروی جدید در برابر خروج خودروهای فرسوده 
و دیگری تخریب خانه هایی که برخلاف مقررات ساخته 
شده اند. او بارها به اعضای شورای شهر که معمول بود 

۱۵ دقیقه ای با تأخیر به صحن بیایند، تذکر داده بود.
۳ عضوی که ردصلاحیت  و سپس تأیید  شدند

انتخابات شــورای شهر ششم در پیش است. ۹ عضو 
شورای شهر تهران برای انتخابات شوراهای شهر ثبت نام 
نکردند. محسن هاشمی، ابراهیم امینی، شهربانو امانی، 
حسن خلیل آبادی، بهاره آروین، ناهید خداکرمی، حسن 
رسولی، مرتضی الویری و احمد مسجدجامعی که یکی 
از باســابقه ترین اعضای شورای شــهر است و از شورای 
ســوم حضور پیوسته ای در شورای شــهر تهران داشته، 
این ۹ عضو هســتند. شــهربانو امانی، یکــی از اعضایی 
که برای دوره بعد شــورای شــهر تهران ثبت نام نکرده 
اســت، می گوید: به طور جمعی این تصمیم گرفته نشده 
و هیچ کدام نمی دانســتیم کدام عضو قصد ثبت نام دارد 
یا خیر و پس از پایان انتخابات متوجه شــدیم این تعداد 
از اعضــا ثبت نام نکرده اند. برخی اخبار غیررســمی هم 
حکایت از ردصلاحیت محمدجواد حق شناس، محمود 
میرلوحی و الهام فخاری داشــت که پس از یک جلسه 
عصرگاهی، شنیده شده که این سه عضو تأیید صلاحیت 
شده اند. اما گفته می شــود چهره ها شاخص دیگری در 

فهرست ردصلاحیت شده ها قرار دارند.
رقابت   مجلس   و   شوراها

در انتخابات شــورای شهر نامزدها تنها باید شرایطی 
همچون التزام و وفاداری به ولایت فقیه و قانون اساسی 
را داشــته باشــند و در برخی مقام های دولتی نباشند و 
محکومیت قضائی یا وابســتگی به تشکیلات غیرقانونی 
نداشته باشــند. به نظر می رسد این شرایط در بسیاری از 
ردصلاحیت شــدگان وجود دارد. یک حقــوق دان حوزه 
شورا و شهرداری در این رابطه توضیح می دهد که برای 
تأیید صلاحیت ثبت نام کنندگان در انتخابات شــوراهای 
شــهر و روستا، شــرایط ســلبی و ایجابی مشخص شده 
اســت؛ شــرایطی کلی مانند عدم عضویت در گروه های 
معاند، نداشــتن پرونده های کلاهبرداری، سوءشــهرت، 
مشــهورین به فســاد و متجاهرین به فسق، عضویت در 

انجمن های منحله، شرایط سنی، تحصیلی و... .
برخی شــرایط ایجابی نیز که قابل ســنجش نیست؛ 
مانند عــدم اعتقاد و التزام به اســلام و نظام جمهوری 
اســلامی ایران، عدم وفاداری به قانون اساســی و اصل 
مترقــی ولایت مطلقــه فقیــه و... که معمــولا در این 
شــرایط اعمال ســلیقه می شــود. برای مثال جمله ای 
در یک ســخنرانی از فــرد پیدا می کننــد و می گویند این 
جمله مصداق عدم التزام به اســلام اســت یا نقدی از 
سوی یک فرد نوشته می شود و فرد بررسی کننده تفسیر 
می کند که ایــن جملات می تواند عــدم اعتقاد به اصل 
ولایت فقیه باشــد. این برداشــت های سیاسی معمولا 
باعــث ردصلاحیت افراد می شــود. او ادامــه می دهد: 
ردصلاحیت ها در شهرستان ها بیشتر از تهران است؛ زیرا 
قانون گذار نظارت بر انتخابات شــوراها را به اشــتباه به 
مجلس واگذار کرده اســت و برخی از افراد اگر چهره ای 
قوی در حوزه انتخابی ثبت نام کند، تلاش می کنند وی را 
که ممکن است در دوره های بعد به رقیب انتخاباتی شان 
در مجلس تبدیل شود، ردصلاحیت کنند که معمولا این 
ردصلاحیت ها در هیئت مرکزی که بدون نظرتر هستند، 
تأیید می شــود. چندی پیش هم مجلس پیشــنهاد داده 
بود که صلاحیت اعضای شوراهای شهر از سوی شورای 
نگهبان تأیید شود؛ موضوعی که با توجه به شمار بالای 
نامزدهای انتخاباتی شــوراها، به شــوخی شبیه بود، اما 
قصد مطرح کنندگان برای تنگ ترکردن دایره این انتخابات 

مردمی را نشان می داد.

نگاهی به جاماندگان انتخابات شورای شهر
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مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
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